ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA – VIRTUAL
11/04/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Náutico Paraty (INP), inscrito no CNPJ sob nº 04.332.064/0001-40, situado na Avenida Nossa

Senhora dos Remédios, n. 22 – Pontal – Paraty RJ, nos termos no disposto no art. 13 do Estatuto

devidamente registrado no Livro A-3, fls. 187v/181v, sob o nº de ordem: 278, no Único Serviço Notarial e

Registral de Paraty-Privatizado, e nos termos do art. 48-A do Código Civil ( (Incluído pela Lei nº 14.382, de

2022),  convoca os senhores associados para participarem da Assembleia Geral Ordinária-Virtual que seja

realizada no dia 11 de Abril de 2025, iniciando-se ás 18:00 hs em primeira chamada, e ás 18:30 hs em

segunda chamada, e com término às 20:00 hs., através do link

https://us06web.zoom.us/j/85824610240?pwd=ShiOmpMa6jYsi5Ja8JwmYVibNi59bO.1 e respectivas

instruções, na qual serão discutidas na ordem do dia:

1- Anistia das mensalidades não pagas até 31/12/2024.

2- Ratificação das decisões do Conselho Deliberativo sobre a admissão de novos associados e exclusões.

3- Contas de Gestão de 2022 à 2024.

4- Previsão Orçamentária

5- Eleição de 5(cinco) membros para comporem o Conselho Deliberativo.

6- Eleição de 3(três) membros para comporem o Conselho Fiscal.

7- Fixação da mensalidade para os associados no valor de R$ 10,00 (dez reais), ou à vista com 20% de

desconto, com vencimento a partir de 05/05/2025.

Conforme a legislação (art. 12 do Estatuto) o quórum de instalação para a Assembleia é o número de

membros que representam 2/3 do total dos associados (votos possíveis). A Assembleia está marcada em

primeira convocação para o dia e horário acima estabelecido. E não havendo quórum suficiente a

Assembleia se reunirá em segunda convocação com qualquer número de associados presentes. E

ressaltamos que ficam preservados aos associados os direitos de voz, de debate e de voto.

Contando com a participação de todos, por si ou através de procuradores, pois a omissão implica na

concordância com as decisões dos presentes.

Ressaltamos ainda que os interessados em concorrer aos cargos da Diretoria e Conselho Fiscal deverão

enviar a comunicação até o dia anterior da abertura da Assembleia.

Paraty, 28 de março de 2025.

Atenciosamente

INSTITUTO NÁUTICO PARATY – INP

Gibrail Rameck Junior
Presidente

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2022/Lei/L14382.htm#art14
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2022/Lei/L14382.htm#art14
https://us06web.zoom.us/j/85824610240?pwd=ShiOmpMa6jYsi5Ja8JwmYVibNi59bO.1

INSTRUÇÕES

Prezados ASSOCIADOS

A participação na Assembleia poderá ser através do link

https://us06web.zoom.us/j/85824610240?pwd=ShiOmpMa6jYsi5Ja8JwmYVibNi59bO.1 , e a

votação também poderá ser encaminhada para o e-mail: admiparaty@gmail.com

ou whatsapp 24 99992.4235.

Mencionando apenas:

SIM de aprovado

NÃO de reprovado.

Após a abertura da Assembleia e leitura da pauta será aberta por mais 15 (quinze) minutos para

a última oportunidade de apresentação dos candidatos a concorrer aos cargos do Conselho

Deliberativo e do Conselho Fiscal, bem como a leitura dos membros admitidos e excluídos, como

também da conta de gestão e previsão orçamentária, e após será feita a leitura novamente dos

itens da pauta para a devida votação.

Atenciosamente

INSTITUTO NÁUTICO PARATY – INP

Gibrail Rameck Junior
Presidente

https://us06web.zoom.us/j/85824610240?pwd=ShiOmpMa6jYsi5Ja8JwmYVibNi59bO.1